
Copia 

 

Comune di Vinchio 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.50 

 
OGGETTO: CONVENZIONAMENTO CON I COMUNI DI MOMBARUZZO, 
MONTIGLIO MONFERRATO, ROCCA D'ARAZZO E VAGLIO SERRA PER 
LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA 
COMUNALE. 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 

DICIANNOVE e minuti CINQUE, in Vinchio, nella sala consiliare del palazzo comunale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla legge, si è riunito il consiglio comunale in seduta 
pubblica di Prima convocazione; all’appello dei consiglieri comunali risultano: 
 

1. ZOGO CHIARA ROSALIA - SINDACO PRESENTE 

2. BUSSI DOMENICO SAVIO - CONSIGLIERE PRESENTE 

3. FERRARO MARIALUISA - CONSIGLIERE PRESENTE 

4. GIOLITO GIOVANNI - CONSIGLIERE ASSENTE 

5. LAIOLO ANDREA - CONSIGLIERE PRESENTE 

6. LAIOLO DAVIDE - CONSIGLIERE PRESENTE 

7. LAIOLO FRANCESCA - CONSIGLIERE PRESENTE 

8. LAIOLO GIANLUCA - CONSIGLIERE PRESENTE 

9. PACE CARMELA - CONSIGLIERE ASSENTE 

10. PAVESE ANGELO CARLO - CONSIGLIERE PRESENTE 

11. RESTA ALBERTO - CONSIGLIERE PRESENTE 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 
Sono pure presenti gli assessori signori FERRERO Stefano e GHIGNONE Fabio Mario, i  

quali partecipano alla seduta senza diritto di voto. 
 
Assiste alla seduta il segretario comunale Dr. Alfredo Monti, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
La dottoressa ZOGO Chiara Rosalia nella sua qualità di sindaco, assume la presidenza e, 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento di cui all’oggetto, iscritto all’ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- preso atto che l’articolo 98 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267 e l’articolo 10 del 

D.P.R. 4/12/1997, numero 465, prevedono la possibilità per i comuni di stipulare tra loro, anche 

nell’ambito di più ampi accordi per l’esercizio associato di funzioni, convenzioni per l’ufficio di 

segreteria comunale; 

 

- considerato che l’articolo 108, commi 3 e 4, del citato decreto legislativo numero 267/2000 

prevede che i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti possono stipulare convenzioni 

con altri enti le cui popolazioni, assommate raggiungano i 15.000 abitanti, per la nomina del 

direttore generale, e/o che le relative funzioni siano attribuite al segretario comunale; 

 

- vista la propria deliberazione numero 26 in data 29/12/2016, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale questo comune si convenzionò con i Comuni di Mombaruzzo, Montiglio Monferrato, Rocca 

d’Arazzo e Vaglio Serra per la gestione associata del servizio di segreteria comunale dal 1° 

gennaio 2017 al 31 dicembre 2019; 

 

- preso atto dell’approssimarsi della scadenza di detta convenzione; 

 

- preso atto che i Comuni di Vinchio, Mombaruzzo, Montiglio Monferrato, Rocca d’Arazzo e 

Vaglio Serra, i quali sono ricompresi nella Sezione Regionale dell’Agenzia Autonoma per la 

gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali e che contano rispettivamente 576, 1067, 

1604, 891 e 287 abitanti al 31 dicembre 2018, intendono convenzionare i loro uffici di segreteria 

comunale; 

 

- rilevato che tale soluzione appare conveniente ed auspicabile nell’ottica di una fattiva e coordinata 

collaborazione tra enti ribadita e sollecitata dal decreto legislativo numero 267/2000; 

 

- visto ed esaminato lo schema di convenzione all’uopo predisposto al fine di regolamentare il 

rapporto tra gli enti, composto di tredici articoli ed allegato alla presente deliberazione a farne 

parte integrante; 

 

- visto l’articolo 42 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267; 

 

- acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18/8/2000, 

numero 267; 

 

- con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di convenzionarsi con i Comuni di Mombaruzzo, Montiglio Monferrato, Rocca d’Arazzo e 

Vaglio Serra e per la gestione associata del servizio di segreteria comunale per il periodo dal 1° 

gennaio 2020 al 31 dicembre 2022; 

 

2) di assumere la funzione di comune capo convenzione; 

 

3) di approvare lo schema di convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria 

composto da tredici articoli, allegato sub “B” alla presente deliberazione per formarne parte 

sostanziale ed integrante; 

 



4) di dare atto che il segretario comunale della segreteria comunale convenzionata, qualora 

necessario, sarà scelto con l’osservanza delle disposizioni vigenti in materia per la nomina dei 

segretari comunali e la nomina sarà effettuata dal sindaco del comune capo convenzione, sentiti i 

sindaci degli altri comuni; 

 

5) di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Torino - ex Sezione Regionale 

dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Su proposta del sindaco di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

D I C H I A R A 

 

- la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

* * * * * * * * 



allegato "A" alla d.c.c. 50/2019 
 

Pareri espressi sulla proposta di deliberazione: “CONVENZIONAMENTO CON I COMUNI DI 

MOMBARUZZO, MONTIGLIO MONFERRATO, ROCCA D'ARAZZO E VAGLIO SERRA 

PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE” ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: FAVOREVOLE 

 

Vinchio, li 17/12/2019 

         IL RESPONSABILE 

          A.Monti 

 

 

 

 

 

□ si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 151 del decreto 

legislativo 18/8/2000, numero 267. 

 

□ si certifica che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa di 

cui alla presente deliberazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2 del decreto 

legge 1/7/2009, numero 78 convertito con modificazioni nella legge 3/8/2009, numero 102. 

 

Vinchio, li 17/12/2019 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        B.Costa 

 

 

 

 

 

VISTO PER IL PARERE DI CONFORMITÀ: FAVOREVOLE 

 

Vinchio, li 17/12/2019 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

              A.Monti 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : ZOGO Chiara Rosalia 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dr. Alfredo Monti 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 07/01/2020 al 22/01/2020  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Vinchio, li 07/01/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toDr. Alfredo Monti 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Vinchio, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Alfredo Monti 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Vinchio, li ____________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      

 
 

 


